
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023070600163

163

Nº 127, quinta-feira, 6 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAUACÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo De Prazo Ao Contrato Administração Nº 24//2022 - PJ
Partes: MUNICÍPIO DE TARAUACÁ-AC, CNPJ sob o nº 34.693.564/0001-79 E A PESSOA
JURÍDICA MARTINS E FERRAZ LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 84.318.187/0001-66.
CLAUSULA PRIMEIRA: OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a
vigência do Contrato nº 024/2022 cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS (RUA ALTEVIR LEAL - BAIRRO CONJ.
ESPERANÇA/IPEPACONHA, NO MUNICÍPIO DE TARAUACÁ, EM ATENDIMENTO AO
CONVENIO Nº 896747/2019 - SICONV celebrado entre o Município de Tarauacá e o
Ministério do Desenvolvimento Regional/SUDAM, em conformidade com os detalhamentos
contidos neste Edital e seus Anexos, por execução indireta, em regime de empreitada por
preço Global contido na Tomada de Preços nº 005/2021 - Processo nº 024/2021.DO
PRAZO: Fica prorrogado o prazo originalmente estabelecido, passando o mesmo a ter sua
vigência por mais 60 dias, pelo período compreendido entre 05/03/2023 a 01/09/2023.
Data da Assinatura: Tarauacá-Acre 03/03/2023. Signatários: Maria Lucinéia Nery de Lima
Menezes - Prefeita / Contratante, pela Contratada o Sr. Francisco Ferraz Martins - Sócio
Administrador e testemunhas

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 (UASG: 982705)

Reabertura

A Pregoeira do Município de Arapiraca-AL, torna público que o certame acima
identificado, que estava SUSPENSO, terá sua reabertura programada para o dia
19/07/2023, às 09h00min. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
gradis personalizados para proteção de árvores, destinados às ações de arborização no
município de Arapiraca.

Disponibilidade do Edital: a partir de 06/07/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
06/07/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 19/07/2023,
às 09h00min (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 5 de julho de 2023.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023
2ª Chamada

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: Registro de preços para fornecimento de
Refeições do tipo Quentinhas, para atender a demanda das secretarias que compõem o
Município de Feira Grande/AL, conforme Anexo 1 do Edital. DATA/HORARIO: dia 20 de
julho de 2023 às 08h30min. Local: Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br).
INFORMAÇÕES: Os Editais encontram-se à disposição dos interessados das 08:00 às 12:00
horas na Sede Administrativa do município de Feira Grande, no site da prefeitura
municipal, no site do Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br), e pode ser
solicitado através do e-mail: cplfeiragrande@gmail.com.

BRUNO ALBUQUERQUE
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO
AVISOS DE LICITAÇÃO

O Município de Feliz Deserto, através do Setor de Licitações, avisa que realizará
licitações conforme resumos:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023 - Tipo: Menor Preço por item. (BNC- BOLSA NACIONAL
DE COMPRAS). - Objeto: Registro de preço para futura e eventual Aquisição de Medicamentos, para
atender as necessidades da Secretaria de Saúde, do município de Feliz Deserto.
Data e hora da sessão de disputa: 19/07/2023, às 10:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site
www.bnc.org.br.

Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se
credenciarem junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço
http://bnc.org.br/sistema, ou através do portal do município: www.felizdeserto.al.gov.br

Informações pelo e-mail: cplfelizdeserto.al@outlook.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023
Tipo: Menor Preço por item. (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS). Objeto: Registro de preço
para futura e eventual prestação de serviços de Instalação/Remoção e Recarga de gás de Ar-
Condicionado, para atender as necessidades das Secretarias do município de Feliz Deserto/AL.
Data e hora da sessão de disputa: 19/07/2023, às 13:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site
www.bnc.org.br.

Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se
credenciarem junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço
http://bnc.org.br/sistema, ou através do portal do município: www.felizdeserto.al.gov.br

Informações pelo e-mail: cplfelizdeserto.al@outlook.com.

Feliz Deserto-AL, 5 de Julho de 2023.
AMANDA KARINA GUERRA ROCHA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÁ DA PRAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023 - SRP

Tipo: Menor Preço - Objeto: registro de preços para Eventual e Futura Aquisição de
Combustível Gasolina Automotiva Comum, Diesel e Etanol, visando atender às
necessidades do Município de Jequiá da Praia/AL - Data/Horário: 20 de julho de 2023 às
09:00hs (nove horas - horário de Brasília) -

O edital encontra-se disponível no site http07/www.bnc.org.br,
http://www.jequiadapraia.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Praça José Pacheco, s/nº -
Centro - CEP: 57.244-000, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada

ao e-mail cpl.jequiadapraia.al@gmail.com.

JOSÉ FABIANO DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023. Objeto: Chamamento Público - Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para
atendimento do Programa Nacional de Alimentação - PNAE - Data/Horário: 01 de agosto
de 2023 às 10:00hs (dez horas) - Local: Praça José Pacheco, s/nº - Centro - CEP: 57.244-000
(Prédio Sede da Prefeitura) - Edital e Informações: No endereço acima, de 08 às 14 horas
em dias úteis, no site http://www.jequiadapraia.al.gov.br/licitacoes, e e-mail
cpl.jequiadapraia.al@gmail.com

JOSÉ FABIANO DA SILVA SANTOS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023-SRP

Tipo: Menor Preço - Objeto: registro de preços para aquisição de medicamentos comum,
medicamentos controlados e correlatos, com exclusividade de lotes para ME/EPP -
Data/Horário: 24 de julho de 2023 às 09:00hs (nove horas - horário de Brasília) - Local: BNC
- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br) - O edital encontra-se disponível no site
https://jundia.al.gov.br/, informações: no e-mail: pmjundia-al@hotmail.com.

Jundiá-AL, 4 de julho de 2023.
JOSÉ FABIANO DA SILVA SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Registro de Preços nº 001-2023 - PE Nº 027-2023 - PROCESSO Nº 04240021/2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 027/2023-SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE FRANGO IN NATURA, DESTINADOS A ATENDER A
NECESSIDADE DAS ENTIDADES QUE FORMAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (HMTP
E CAPS) E QUE FORMAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA (CASA DA SOPA). Data
da Homologação: 03/07/2023. Fornecedor Registrado: MARIA ALIMENTOS E PRODUTOS
LTDA, CNPJ 05.120.891/0001-33, valor registrado: R$ 452.790,00 (quatrocentos e cinquenta
e dois mil, setecentos e noventa reais) Vigência: 05/07/2023 a 05/07/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

4º Chamada

Tipo: Menor Preço - Objeto: Registro de preços para aquisição de caminhões refrigerados
- Data/Horário: 19 de julho de 2023 às 10:00hs (dez horas - horário de Brasília) Local: BNC
- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br) - O edital encontra-se disponível no site
http://Junqueiro.al.gov.br/transparência/portal/editaisx, informações: no e-mail:
licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br

Junqueiro-AL, 5 de julho de 2023.
JOSÉ FABIANO DA SILVA SANTOS

Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023

Tipo: Menor Preço - Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de
materiais expedientes II, com exclusividades de lotes para ME/EPP - Data/Horário: 21 de
julho de 2023 às 09:00hs (nove horas - horário de Brasília) Local: BNC - BOLSA N AC I O N A L
DE COMPRAS (www.bnc.org.br) - O edital encontra-se disponível no site
http://Junqueiro.al.gov.br/transparência/portal/editaisx, informações: no e-mail:
licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br

Junqueiro-AL, 3 de julho de 2023.
JOSÉ FABIANO DA SILVA SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AGENCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS - UASG Nº 926703

O Município de Maceió, através da Comissão Permanente de Licitação -
CPL/ALICC avisa que realizará licitação conforme resumo:

- INTERESSADO: ALICC PE nº 169/2023 Processo nº: 6700.36795/2021. Objeto: Registro de
preços de para recarga de extintores. Abertura das Propostas: 20/07/2023 às 08:00h.

- INTERESSADO: SEMAS PE nº 190/2023 Processo nº: 3000.096521/2022. Objeto: Registro
de preços de gêneros alimentícios. Abertura das Propostas: 19/07/2023 às 09:00h.

- INTERESSADO: SMS PE nº 191/2023 Processo nº: 5800.19538/2023. Objeto: Registro de
preços de correlatos para atender as necessidades da SMS. Abertura das Propostas:
19/07/2023 às 08:00h.

- INTERESSADO: SMS PE nº 192/2023 Processo nº: 5800.17014/2023. Objeto: Registro de
para aquisição de correlatos. Abertura das Propostas: 20/07/2023 às 10:00h.

- INTERESSADO: ALICC PE nº 193/2023. Processo nº: 6700.69637/2023. Objeto: RP para
Aquisição de Medicamentos Judicializados. Endereço Edital:
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/. Abertura das Propostas: 19/07/2023 às 09h
(horário de Brasília) no site http://www.comprasnet.gov.br/. Telefone (082) 3312-5100.

Maceió, 5 de julho de 2023.
MARILIA PEIXOTO BARBOSA

Diretora da Diretoria Especial de Licitações e Contratos ALICC-PMM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Alagoas , 06 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2084 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2 
 

recebimento dos formulários com as cotações será até o dia 12 de 
Julho de 2023. 
  
Arapiraca, 05 de Julho de 2023 
  
ANGÉLICA RITA PETUBA DE SOUSA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 
Coordenação Geral de Licitações - CGL 
  

Publicado por: 
Angelica Rita Petuba de Souza 

Código Identificador:40CD2684 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 009/2022 (UASG: 982705) 

 
A Pregoeira do Município de Arapiraca-AL, torna público que o 
certame acima identificado, que estava SUSPENSO, terá sua 
reabertura programada para o dia 19/07/2023, às 09h00min. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de gradis 
personalizados para proteção de árvores, destinados às ações de 
arborização no município de Arapiraca. 
Disponibilidade do Edital: a partir de 06/07/2023 no site 
www.gov.br/compras ou 
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 
Propostas: a partir de 06/07/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: dia 19/07/2023, às 09h00min (horário de 
Brasília), no site www.gov.br/compras. 
  
Arapiraca – AL, 05 de julho de 2023. 
  
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 
Pregoeiro – Portaria nº 1.096/2022 

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:2DCCB4C5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

ATA DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO 
CONCORRÊNCIA N°015/2022 PROCESSO Nº 11379/2022 

 
Objeto: Terceira chamada das obras e serviços de urbanização da 
Marginal do Riacho Piauí - Lote 02, no Município de Arapiraca/AL. 
Aos 05 dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 10 horas, no 
Centro Administrativo Antônio Rocha, situada à Rua Samaritana, nº 
1.185 – Bairro Santa Edwiges – CEP 57.311-180, nesta cidade, a 
Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 
441/2023, de 18 de abril de 2023, composta por MELANIA FONTES 
DE DEUS LEÃO, YAGO DUARTE DE OLIVEIRA e ANDERSON 
FERRO NEVES, reuniu-se para sessão de retomada de análise 
abertura das propostas de preços do certame licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA Nº 015/2022, que dispõe sobre Terceira 
chamada das obras e serviços de urbanização da Marginal do 
Riacho Piauí - Lote 02, no Município de Arapiraca/AL, com valor 
orçado pela Administração de R$ 15.547.959,89 (quinze milhões, 
quinhentos e quarenta e sete mil, novecentos e cinquenta e nove 
reais e oitenta e nove centavos). 
Conforme constante ata no dia 22/05/2023 esta Comissão abriu os 
envelopes de proposta de preço das empresas habilitadas, constando 
que a empresa W&L CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA CNPJ 
n° 21.162.446/0001-92 apresentando menor preço com um valor de 
R$ 13.521.043,84 (treze milhões, quinhentos e vinte e um mil, 
quarenta e três reais e oitenta e quatro centavos). No entanto, o 
engenheiro responsável por esta Comissão, engenheiro civil Yago 
Duarte de Oliveira CREA n° 0216772486 identificou ausência da 
Composição de BDI de 17,69%, divergências no quantitativo na 
composição de custos analíticos, ausência de insumos em algumas 
composições e valores unitários maiores do que os de referência 
orçada pela Administração. Em posse disso, foi realizado uma 
diligência com a empresa para apresentar justificativa técnica ou 
apresentação de nova proposta de preço conforme exigência do item 
11.15 do Edital. 

No dia 26/05/2023 a empresa detentora do menor preço, W&L 
CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA CNPJ n° 21.162.446/0001-
92, apresentou nova proposta de preço. Assim, foi encaminhada para 
Secretaria Municipal de Infraestrutura para emissão de parecer técnico 
da nova proposta apresentada. No parecer técnico da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, assinado pelos Engenheiros Djaci 
Magalhães Florêncio Neto, Engenheira Mallena Soares da Silva e o 
Secretário da pasta Roany Izidoro Soares Alves, se pronunciaram pela 
desclassificação da empresa, pelos motivos relacionados a majoração 
dos preços, em relação a proposta inicialmente apresentada, nos itens 
1.5., 3.1., 1.1.2., 3.1.2.2., 3.2.5. e 4.1.1. pelo motivo da empresa não 
atender a exigência do item 11.15 do Edital. 
No dia 20/06/2023 esta Comissão Permanente de Licitação julgou 
desclassificar a proposta retificada da empresa detentora do menor 
preço, empresa W&L CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA 
CNPJ n° 21.162.446/0001-92, por não atender os requisitos do Edital 
conforme Parecer Técnico da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
mencionado. 
Atendendo o item 11.16. do Edital a Comissão Permanente de 
Licitação analisou a segunda melhor classificada no menor preço, a 
empresa Engenharia de Materiais LTDA, CNPJ n° 41.157.967/0001-
69, com o valor de R$ 14.948.899,08 (quatorze milhões, novecentos e 
quarenta e oito mil, oitocentos e noventa e nove reais e oito centavos) 
para análise da proposta de preço apresentada. Foi realizado uma 
diligência no dia 03/07/2023 com a empresa Engenharia de Materiais 
LTDA, CNPJ n° 41.157.967/0001-69, para sanar erros no 
preenchimento da Proposta de Preço pois, conforme a Diligência 
assinado por Yago Duarte de Oliveira CREA 0216772486, identificou 
valores unitários na composição analítica superior ao Orçado pela 
Administração. 
No dia 03/07/2023 foi enviado para o e-mail da empresa Engenharia 
de Materiais LTDA, CNPJ n° 41.157.967/0001-69, dando um prazo 
para apresentação das correções solicitadas pela Diligência 010/2023. 
A empresa Engenharia de Materiais LTDA, CNPJ n° 
41.157.967/0001-69, apresentou proposta de preço retificada com um 
valor global de R$ 14.753.179,87 (quatorze milhões, setecentos e 
cinquenta e três mil, cento e setenta e nove reais e oitenta e sete 
centavos), no dia 04/07/2023 dentro do prazo estabelecido por esta 
Comissão. 
Em análise Técnica o Engenheiro Civil Yago Duarte de Oliveira 
CREA 0216772486, emitiu parecer informando que a proposta 
retificada, protocolada no dia 04/07/2023, atendeu os requisitos do 
Edital, atendendo assim, a demanda pretendida na presente 
Concorrência. 
Pelo exposto, uma vez verificada a proposta de preços, a Comissão 
Permanente de Licitação, por unanimidade de seus membros, 
deliberou com base nos elementos constantes nos autos: 
I – classificar, por atender os dispositivos do Edital, a empresa 
Engenharia de Materiais LTDA, CNPJ n° 41.157.967/0001-69, 
com o valor R$ 14.753.179,87 (quatorze milhões, setecentos e 
cinquenta e três mil, cento e setenta e nove reais e oitenta e sete 
centavos).  
Sendo assim, a Comissão Permanente de Licitação abre prazo de 5 
(cinco) dias úteis de recurso administrativo conforme item 11.18 do 
Edital. O prazo de recurso é até o dia 13/07/2023 às 14 horas, horário 
de funcionamento do Centro Administrativo. 
Ato contínuo, a Presidente solicitou a lavratura da presente Ata, 
determinando que o presente julgamento seja enviado por e-mail as 
empresas habilitadas, bem como, publicado no Diário Oficial dos 
Municípios de Alagoas, a fim de dar conhecimento aos interessados. 
Nada mais havendo a constar e relatar, a Presidente deu por encerrada 
a presente Sessão e feita a presente Ata, que lida e achada conforme, 
vai assinada pelos membros da CPL. 
  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  
MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO 
Presidente da CPL 
Portaria 441/2023 
 
YAGO DUARTE DE OLIVEIRA 
Membro da CPL 
 
 


